32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

com a empresa  JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA-ME, que
teve por objeto a Aquisição de  Bebedouro Elétrico de Coluna, em
atendimento as necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 989519

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2016
Objeto: Aquisição de materiais para aquisição de material de
vidraria e acessórios para o laboratório forense, para atendimento
da SEDE deste CPC - RC,

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de agosto de 2016, às 08h30min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 989799

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2016

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço
de manutenção corretiva em Nobreak com reposição de peças
de acordo com as quantidades, especifi cações e obrigações
descritas no Anexo I do Edital.

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de agosto de 2016, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 989838

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 030/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 012/2015 - SEAD/
SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  PAULIANNE
SERVIÇOS COMÉRCIO DE GENEROS E TRANSPORTES LTDA ,
inscrita no CNPJ nº 13.443.444/0001-43.
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO
DE AGUA MINERAL E ALIMENTOS DE USO COMUM,  em
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições

gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do
Edital e planilha abaixo, pela CONTRATADA à CONTRATANTE,
consoante estabelecido na Ata de Registro de Preços Nº.
006/2015, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n°
012/2015. Grupo 08 - Café e Açucar.
VALOR: R$-28.777,90 (vinte e oito mil, setecentos e setenta
e sete reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de
Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança
Pública; SubFunção: 122 - Administração Geral; Programa:
1297 - Manutenção da Gestão; Projeto/Atividade: 8338 -
Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento
de despesa: 339030 - Material de Consumo; Fonte de
Recursos: 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios
- Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 25/07/2016                   Término:
24/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 989628

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N° 04/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através

da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela

PORTARIA Nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública e convoca

as empresas interessadas para a abertura do envelope

contendo as propostas de preço, referente ao processo
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2016-CPL, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de obras de engenharia nas vias do município de

Conceição do Araguaia. A abertura dos envelopes contendo

as propostas de preço realizar-se-à no dia 27 de julho de

2016, às 09h00min, na sala de reunião da Comissão de

Licitação do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II,
1º andar.
Belém, 25 de julho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo 989855

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através

da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela

PORTARIA Nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública e convoca

as empresas interessadas para a abertura do envelope

contendo as propostas de preço, referente ao processo

licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2016-CPL, tipo

MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de

empresa para execução de obras de engenharia nas vias
do município de Santa Maria das Barreiras. A abertura dos
envelopes contendo as propostas de preço realizar-se-à no
dia 27 de julho de 2016, às 14h00min, na sala de reunião
da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco
Administrativo II, 1º andar.
Belém, 25 de julho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo 989856

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 006/2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ITAITUBA/PA,
inscrito no CNPJ n°  05.138.730/0001-77.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente

ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso

III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o

sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a

semafórica nas vias do Município.

VIGÊNCIA: Início: 25/07/2016                            Término:

24/07/2017
FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 25/07/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 989610

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2513/2016-DAF/CGP DE 19/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2016/290911.

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Marcos Fabrício Alencar Gonçalves CPF nº
647.190.902-06, MAT 57176559/1, ocupante do cargo de
Assistente de Trânsito, lotado no DHCRV/CRV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos
municípios de Xinguara e Redenção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-300,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 10/08 a 07/09/2016;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 989527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2494/2016-DAF/CGP DE 18/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/278410.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o município de Barcarena, no período de 11/08
a 16/08/2016, a fi m de realizar atividades administrativas,
naquele município.